

Gyvenimas

Laikraštis Prienų rajono ir Birštono krašto žmonėms
Nacionalinės rajonų ir miestų laikraščių leidėjų asociacijos narys

ISSN 1648-0392



9 771648 039035

Nr. 82 (10625) * 2023 m. spalio 25 d., trečiadienis

Kaina – 0,97 Eur



Šiandien – Mėnulio priešpilis. Saulė teka 8 val. 06 min., leisis 17 val. 58 min. Dienos ilgumas 9 val. 52 min.

Vardadieniai: šiandien – Darija, Darijus, Inga, Ingeborga, Ingė, Krizantas, Krizas, Švitřė, Švitřigaila, Švitřigailė, Švitrys, rytoj – Liauda, Liaudas, Liaudgina, Liaudginas, Liaudginė, Liaudginta, Liaudgintas, Liaudgintė, Liaudys, Mingina, Minginas, Minginė, Minginta, Mingintas, Mingintė, penktadienį – Ramojus. Spalio 25 – Konstitucijos diena. Spalio 27 – Vytauto Didžiojo mirties diena.

Visi suplanuoti kelių remonto darbai vyksta intensyviai 2 p.

Melo demaskavimo įgūdžiai – viso gyvenimo iššūkis 6 p.

Lietuvos jaunųjų maltiečių vadove išrinkta prieniškė Rimigailė Brūzgaitė 6-8 p.

„Geriausi dalykai gyvenime yra nemokami“... 7 p.

Kelias veda ir gražina...

Kelias veda pirmyn ir vėl gražina. Gražina į vaikystę, tėviškę, į gimtus namus. Ir koks džiaugsmas, jeigu prie tų namų slenksčio Tave dar pasitinka mama, močiutė, promočiutė. Tai – ypatingas jausmas, kuriuo praėjusį sekmadienį su Vėžionių krašto žmonėmis dalinosi 100 metų jubiliejų švenčiančios Malvinos ŽEIMIENĖS dukros, anūkai, proanūkiai.

Kiekvieno iš jų atmintyje ir bendros, ir asmeninės patirtys.

– Mama buvo ir yra mūsų „bosas“, į ją visada rėmėmės ir remiamės, – sakė vyriausia dukra **Regina**, prisimindama ją, kaip vėliausiai atsigulančią ir pirmiausia pakirdančią, visus priglaudžiančią, apsikabinančią, paguodžiančią, todėl ją taip myli ir anūkai, ir jų vaikai.

Anūkai, kurie močiutei dėkingi ne tik už patį skaniausią kugelį, numegztas kojines, bet ir už įskiepytą darbštumą, pagarbą vyresniems.

O ir šiandien, kai močiutei ir promočiutei skaudančios kojos trukdo vaikščioti, ji ilgais vakarais taip pat nuolat galvoja apie juos ir iš išardytų išaugtų drabužėlių mezga gražius apklodus, taip vaikaičiams ir provaikaičiams padėdama prisiminti atpažinti jų gyvenimų akimirkas.

Senolė vakarais kartais paskaito žurnalą ir nustemba, kiek dar yra pasaulyje neregėtų dalykų, įdomių istorijų arba net pabando ir „papolitikuoti“. Bet trumpai, nes labiau rūpi, jog reikia tvarkingai suarti daržą, kad gausiau užderėtų bulvės...

Duktė **Valerijos** atmintyje sukritę daug įvairių mamos pasakojimų apie prabėgusį laiką. Liūdnu, kai ji kalbėdavo apie pokario metais miškuose žuvusius partizanus, tuos pačius vaikus, su kuriais šoko kaimo vakarėliuose, kartu dirbo laukuose vieni kitiems talkindami ir kurie, nepaisydami pavojų, lankydavo artimuosius. Skausmingų, kai kalbėdavo apie išstremtus ir vėliau į nusavintus ūkelius negalėjusius grįžti kaimynus. Taip pat nelinksmų, kai reikėjo palikti savomis rankomis kurtus namus ir keltis į gyvenvietę, kur dar laukė nemaža išmoka už naujovišką namą... Kita vertus, kaip sakė Valerija,

mama švytėdama pasakodavo apie linksmus dalykus. Pavyzdžiui, apie kaimo muzikantus, grojusius smukeliu, harmonika, cimbolais, gražias kaimynų meilės istorijas, juokingus nutikimus.

Malvina Žeimienė dar gerai mena, kur buvusi smuklė, kalvė, vandeningas šulinys, kur tekėjo melioracijos grioviu virtęs Liegaus upelis, kur būta bendrų kaimo ganyklų, kokias pavardes nešiojo kaimo žmonės.

Ir dar. Pasak Valerijos, ir mama, ir visi jos artimieji labai dėkingi kaimynams, buvusiems jubiliatės bendradarbiams ir visiems ją supusiems žmonėms, padėjusiems įvairiose gyvenimo situacijose ir šiandien nepamirštantiems užsukti į gerbiamos Malvinos kiemą.

Malvinai Žeimienei visada būdavo svarbu gražiai sugyventi su žmonėmis. Nesvarbu, kur ji bebūtų dirbusi: ar kaip malūnininko žmona šeimininkavusi Grikapėdžio malūne, ar melžusi karves fermoje, ar kitus darbus dirbusi.

Žmonėse, kaip prisimena ir gausiai į gimtadienio šventę susirinkę Vėžionių kaimo bendruomenės „Topolis“ nariai, ji pirmiausia matė gerumą, nuoširdumą. Tai, kokia ir pati stengėsi būti. Apkalbos, pyktis jai buvo svetimi.

Mylėjo ir myli žmones ji, myli ir gerbia ir ją gimto kaimo žmonės: ir senbuviai, ir naujai besikuriantys drauge su sukaktuvinininkės šeima buvę kartu gimtadienio išvakarėse. Mat sukaktuvinininkė gimusi 1923 metų spalio 23-iają.

Ko gero, pati Malvina Žeimienė, kaip ir jos artimieji, nesitikėjo, kad žingsnis į antrąjį šimtmetį taps tokia

(Nukelta į 2 p.)



Malvina Žeimienė – keturių dukterų: Reginos, Valerijos, Aldonos ir Nijolės bei vaikaičių ir provaikaičių apsuptyje. Čia dar ne visi – kai kurie nespėjo grįžti iš užsienio.



Garbią sukaktuvinininkę pasveikino ir suteikė palaiminimą Kaišiadorių vyskupijos gen. vikaras, Jiezno parapijos klebonas Rolandas Bičkauskas.



Jubiliejinei šventei gražiai dirgavo Vėžionių kaimo bendruomenės „Topolis“ pirmininkė Irma Kereišienė ir Vėžionių seniūnaitijos seniūnaitis Vytautas Bartkus.



Vėžionių kaimo bendruomenės „Topolis“ nariai turi gražią tradiciją prisiminti garbias sukaktis ir kartu pabūti su kaimynais jų šventės dieną. Bendruomenės nuotraukos



Jiezno seniūnas Algis Bartusevičius kartu su Jieznelės dainininkais ir muzikantais jubiliatei ir visiems šventės svečiams dovanojo linksmą ir nuotaikingą koncertą.

Kelias veda ir gražina...



Malvina Žeimienė, kad ir po sunkių darbų, visada rasdavo laiko mezgimui ir kitiems rankdarbiams.

(Atkelta iš 1 p.)

jaukia, šilta ir smagia švente. Su Jiezno seniūno **Algio Bartusevičiaus** sveikinimu, Jiezno parapijos klebono **Rolando Bičkausko** palaiminimu, „Jieznėlės“ dainomis ir net šokiais.

Na, o šventės organizatoriams – bendruomenei ir seniūnaitijai pačia mieliausia dovana tapo ne tik Malvinos Žeimienės artimųjų padėka, bet ir pačios sukaktuvininkės su džiaugsmo ašaromis akyse ištarti žodžiai:

– Ačiū, labai labai ačiū...

Beje, spalio Jiezno seniūnijai – ypatingas. Prieš dvi savaites 100 metų gimtadienį minėjo dar viena seniūnijos gyventojas **Angelė Žiūkienė** iš Nibrių kaimo. Seniūno **Algio Bartusevičiaus** teigimu, po Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo garbaus 100 metų yra sulaukę trys Jiezno seniūnijos gyventojai. Prieš dešimtmetį tokia garbia proga buvo sveikinę taip pat vežioniškį **Igną Urnevičių**.

Ramutė Šimukauskaitė

Prienu Justino Marcinkevičiaus viešojoje bibliotekoje

Čia ir dabar, rytoj ir nuolat...

„BRANGUS GIMINAITI, neišžeisk, kad taip kreipiuosi į Tave, Skaitytojau, Tavęs net nepažindamas. Kažkas yra pasakojęs, ir aš tuo tikiu... jeigu lietuviai imtų braižyti savo genealoginius medžius, kiekvienas neišvengiamai pastebėtų, kad jo medžio šaknys liečiasi su kito medžio šaknimis, o ano dar su kito... ir veši, ošia miškas, deginamas, kertamas per amžius, vėtrų laužomas, traukia gyvastį iš žemės stiprybės semiasi... patinka mums ar ne, gal prieš kieno valią, bet mes – giminės. Nedaug mūsų. Ir todėl Dievo įsakymu mums mylėti ir saugoti vienas kitą...“

Beveik prieš tris dešimtmečius taip jautriai ir prasmingai rašytojas **Bronius Bušma** savo knygos „Giminės“ pratarmėje kreipėsi į skaitytoją, o šiomet, spalio 6-ąją, Stakliškių ir Užuguoščio bibliotekų bibliotekinių **Danutės Potelienės** ir **Rasos Žvirblienės** dėka rašytojas ir scenaristas su savo skaitytojais galėjo susitikti gyvai. Stakliškėse įvykęs susitikimas buvo skirtas ne tik prisiminti seniai išleistą knygą, virtusią populiariu serialu, bet ir naujos knygos „Giminės. Taip jie jas kūrė“ pristatymui.

Popietė prasidėjo „Giminių“ seriale ištraukos peržiūra. Pažįstamų, jau šviesios atminties aktorių veidai – Leonardo Zelčiaus, Gedimino Girdvainio, Antano Šurnos, Rimgaudo Karvelio ir kiti – susirinkusius Stakliškių seniūnijos salėje sugrąžino į praeitį, kai šis serialas dėl

savo populiarumo apkeliavo visą Lietuvą.

Bronius Bušma popietės metu dažnai minėjo kūrybinės grupės narių pavardes – Sauliaus Vosylius, šviesios atminties Arvydo Ilginio, Tomo Leiburo. Prisiminė, kad „virtuviniuose“ kūrybos užkulisiuose būta visko, bet meninė išmonė visada nugalėdavo – serialas tapo tautos savastimi, o daina „Giminės“ ir dabar tebeskamba per šventes ar giminių susibūrimuose. Ne veltui atsirado ir prekės ženklas „Giminių“ – kai kurie maisto produktai, buitiniai daiktai ir dabar vadinami šiuo vardu.

Svečio vaizdinga kalba, praturtinta Jo aktorinių gebėjimų, kaustė kaustė visų dėmesį. Susitikimo laikas prabėgo nepastebimai – lyg viena akimirka, lyg ilgai laukta, dar nematyta „Giminių“ seriale serija, kuriama čia ir dabar, rytoj ir nuolat...



Strielčių ikimokyklinio ugdymo skyriuje spalio 10 d. vyko linksma Rudenėlio šventė, į kurią atskubėjusius vaikučius pasitiko Baravykas pulkaunykas (mokytoja Valė Gustaitienė) ir Dėdė Rudenėlis (mokytoja Marytė Janušauskienė). Kartu su Baravyku ir Rudenėliu vaikučiai keliavo rudens takais, aplankė sodus ir daržus, kuriuose prinoko obuoliai, užaugo daržovės. Visi kartu dainavo daineles, deklamavo eilėraščius, minė mišlės, žaidė žaidimus, sukosi rateliu – ir po vieną, ir po du! O dainose, žaidimuose, eilėraščiuose atsispindėjo svarbiausi rudens įvykiai: išskrendantys paukščiai, krentantys lapai, lietūs, obuoliai ir vėjai... Vėliau vaikučiai kartu su Dėde Rudenėliu ir Baravyku pulkaunykų dėliojo rudens gėrybių kilimą, aplankė biblioteką, kur bibliotekininė Daiva supažindino su L. Girdzijauskienės knyga „Pasakos iš Bubulinio daržo“.

Tą dieną vaikučiai patyrė spalvingą rudeninę nuotaiką, džiaugėsi švente ir originalia rudens gėrybių parodėle „Vaisiai, uogos ir daržovės“, bet šventė baigėsi: Dėdė Rudenėlis, palikęs pilną kraitę vaisių ir gražias šventės akimirkas, atsisveikino su darželinukais.

Bet jis sugrįš su savo gėrybėmis! Kitąmet...



Prienu rajono savivaldybės informacija

Visi suplanuoti kelių remonto darbai vyksta intensyviai

Šiais metais Prienu r. savivaldybei kelių remontui iš Lietuvos automobilių kelių direkcijos buvo skirta (kaip ir pernai) 1 mln. 800 tūkst. eurų. Matydama, kad lėšų vis tiek neužtenka, Savivaldybė jau ne pirmus metus skiria lėšų iš biudžeto: pernai buvo skirta daugiau kaip 1 mln. 200 tūkst. eurų, o šiomet – 800 tūkst. eurų. Galima pasidžiaugti, kad visi šiais metais suplanuoti kelių remonto darbai vyksta intensyviai. Dėl įvairių aplinkybių tik keletas darbų bus pratęsti kitais metais.

Šiuo metu Prienuose jau išasfaltuota Miškininkų g. (į kalną nuo Kauno g. Miškų urėdijos link), likę tik baigiamieji darbai. Taip pat atliktas Mėlynių g. ir Bruknių g. kapitalinis remontas, atnaujinta kelio atkarpa tarp Vilniaus g. 4 ir Vilniaus g. 16 namų, automobilių stovėjimo aikštelė prie Turizmo ir informacijos centro, pėsčiųjų patogumui pratęstas šaligatvis ties perėja prie pašto A. Brundzos g. (sprendimas buvo priimtas Eismo saugumo komisijoje). Neseniai užbaigti Kauno g. šaligatvio remonto darbai (įrengti nuolydžiai ties išvažiavimais iš kiemų, todėl dabar yra patogų važiuoti ir dviračiu ar paspirtuku bei stumti vaikišką vežimėlį).

Artimiausiu metu bus pratęstas šaligatvis ties Dariaus ir Girėno g. ir Žemaitės g. sankryža iki perėjos iš abiejų gatvių pusių. Taip pat bus tvarkomas J. Basanavičiaus g. 26 daugiabučio gyvenamojo namo kiemas. Šiame kieme po lietaus duobėse nuolat kaupdavosi vanduo, o po remonto šios problemos turėtų nebelikti.

Kelių remonto darbininkai plūša ir seniūnijose

Asfaltbetonio danga atnaujinta Išlaužo seniūnijos Čiudiškių k. Jau-nimo g., vyksta Išlaužo k. Maironio g. kapitalinis remontas: vietoje seno šaligatvio įrengiamas naujas. Šaligatvis bus įrengiamas ir Išlaužo k. B. Gurevičiaus g., nes ten taip pat prasidėjo kapitalinio remonto darbai. Be to, šioje gatvėje dar bus įrengtos automobilių stovėjimo vietos, dalyje gatvės – atnaujinta asfaltbetonio danga.

Jiezeze šiuo metu vyksta Grafų Pacų g. ir Naujosios g. kapitalinis remontas – bus paklota asfaltbetonio danga. Atsižvelgiant į gyventojų prašymus, įrengta gatvės sankasa Prano Bieliausko g. ir Sokonių k.

Stakliškių seniūnijoje atnaujinta Alšios g. dalis ir sutvirtintas šlaitas prie vandens telkinio Trečionių k., užbaigti Verknės g. Pikelionių k., taip pat Pakrovų k. kelio remonto darbai.

Užuguoščio k. neseniai atnaujinta Mokyklos g. asfaltbetonio danga. Dar šiais metais Pakrovų k. Ažuolų g. bus įrengti turėklai per Verknės upę. Šiuo metu baigiamas rengti

Stakliškių k. Žaliosios g. kapitalinio remonto darbų projektas, tačiau dėl suderinimo darbų jis „įstrigęs“ LAKD. Labai tikimės, kad procesas ilgai neužtruks, tuomet darbus dar galėsime pradėti šiais metais (jeigu leis oro sąlygos), o užbaigti iki kitų metų vasaros pradžios.

Pakuonio seniūnijoje šiuo metu darbai nevyksta, bet jau parengtas Ašmintos k. Kalnelio g. ir Parko g. dalies kapitalinio remonto techninis projektas. Taip pat nupirkti rangos darbai, jie bus vykdomi kitų metų pavasario pradžioje.

Veiverių seniūnijoje užbaigtas didelis objektas – tai Papilvio k. Jūrės kelio, vedančio per 5 sodininkų bendrijų teritorijas, kapitalinis remontas.

Savivaldybė stengiasi maksimaliai įvykdyti metų kelių priežiūros planą. Paminėti tik svarbesni gatvių priežiūros darbai, kasdieniniai vyksta nuolat: prižiūrimos pakelės, lyginami duobėti keliai, atnaujinami šaligatviai.

Prienu r. savivaldybės informacija



Kariniai mokymai su „žolės“ kvapeliu

Karinę teritoriją telefonu fotografavęs vyras sukėlė įtarimų jį pastebėjusiems Alytaus apskr. VPK Veiklos skyriaus pareigūnams. Alytuje sulai-kytas prie DK Birutės ulonų bataliono tvoros besisukiojęs asmuo. Patikrinus 34-erių metų vyrą, šis tikino, kad tiesiog norėjo nusiųsti draugui asmenukę, tačiau ši versija pareigūnų neįtikino.

Aiškinantis aplinkybes, paaiškėjo, kad spalio 18 d. apie 16 val. vyras iš Marijampolės į Dzūkiją automobiliu „BMW“ vežė „laktuvių“ draugui. Kartu su juo vyko jas parūpinęs, 21-erių metų marijampolietis. „Siuntinukas“ buvo skirtas Lietuvos kariuomenės aktyviojo rezervo kariui, kuris DK Birutės ulonų batalione dalyvauja rezervo karių mokymuose.

Schema paprasta, kaip sakė vyrai: draugas paskambino draugui, kad šis gautų jam kvaišalų. Kaip tarė, taip padarė, pajungęs pažįstamą ratą Marijampolėje, praeityje už narkotikus teistas vyras nesunkiai parūpino draugui „žolės“. Už nelegalias prekes ir jų pristatymą rezervistas sumokėjo 80 eurų. Atvykęs į Alytų, pagal duotas koordinatas automobilį 34-erių metų vyras pastatė kavinės teritorijoje, perėjo per kelią, o saugiai į cigarečių pakelį supakuotas kanapes ir dovanų įdėtą MDMA („ratai“) tablete paslėpė kitą pusę bataliono tvoros. Tik nespėjo nusiųsti kvaišalų slėptuvės vietos koordinatų jį taip laukusiam 29-erių metų draugui, buvo sulaikytas policijos pareigūnų.

Ir 34-erių metų vyras, ir 29-erių metų jo draugas



prisipažino, kad narkotinių ar psichotropinių medžiagų yra vartoję ir anksčiau.

Alytaus apskr. VPK KP organizuoto nusikalstamumo tyrimo skyriuje pradėtas ikiteisminis tyrimas dėl neteisėto disponavimo narkotinėmis ar psichotropinėmis medžiagomis (LR BK 260 str. 1 d., LR BK 22 str. 1 d., LR BK 259 str. 1 d.). Visiems trimis vyrams pareikšti įtarimai, paskirtos kardomosios priemonės – rašytinis pasižadėjimas neišvykti. 34-erių metų Marijampolės savivaldybės gyventojui taip pat surašytas administracinio nusižengimo protokolas dėl karinės teritorijos fotografavimo neturint tam teisės.

Ikiteisminį tyrimą kontroliuoja Kauno apygardos prokuratūros Alytaus apylinkės prokuratūra.



Vairavo neblaivus

Spalio 17 d. apie 16 val. 40 min. Prienuose, J. Basanavičiaus g., patikrinimui sustabdžius automobilį

„Audi A4“, paaiškėjo, kad jį vairavo neblaivus (1.64 prom. alkoholio) vyras (gim. 1971 m.). Įvykis tiriamas.

Smurtas

Spalio 20 d. apie 23 val. Prienuose, Tyliojoje g., ant pėsčiųjų tako, kilus konfliktui, neblaivi (2.58

prom.) moteris (gim. 1999 m.) smurtavo prieš neblaivų (1.43 prom.) vyrą (gim. 1989 m.). Moteris buvo sulaikyta.

Parengta pagal Alytaus AVPK pirminę informaciją

EP narys Bronis Ropė: „Ar Lietuvos žmonės pajėgtų mokėti nekilnojamojo turto mokestį?“

Lietuvos valdantieji ne juokais paširpino gyventojus, paviešindami planus net iki 4 proc. apmokestinti pirmąjį šeimos nekilnojamojį turtą. Gyventojai skaičiuoja, kad, jei tokie valdančiųjų kėsni taptų realybe, kai kurioms šeimoms iš šeimos biudžeto tektų atsiveikinti su būsto paskolos dydį siekiančia suma. Kitaip tariant, būstą „įkasti“ turėti vis mažiau Lietuvos gyventojų.

Ar išties dėl tokių mūsų Vyriausybės kėsnių kalta Europa, kaip bandoma baksnoti pirštu?

Europos Sąjunga numatė Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo (RRF) priemonės lėšas, siekiant, kad ekonomika bendrijos šalyse atsistatytų po to, kai ją sutrikdė COVID-19 pandemija. Mėnės priemonės lėšos iš viso sudaro 723 mlrd. eurų sumą, tuo tarpu Lietuvai Europos Komisija jau išmokėjo 289 mln. eurų avanso.

Iš viso mūsų šaliai iš Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano turėtų atitekti 2,225 mlrd. eurų suma. Didžioji dalis šių pinigų būtų skiriama žaliosios pertvarkos ir skaitmeninio bei inovacijų vystymo kryptims.

Neabejotinai, Lietuva turi stengtis gauti RRF priemonės lėšas, nes šie pinigai leistų paspartinti bendrojo vidaus produkto (BVP) augimą ir padėtų siekti ekonomikos konkurencingumo. Vis dėlto, ar nevertėtų persiderėti dėl Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės dotacijų skyrimo?

Ar Europos Komisija įpareigojo Lietuvą įsivesti nekilnojamojo turto mokestį?

Pernai lapkričio mėnesį Lietuva kreipėsi į Komisiją, siekdama gauti dar vieną išmoką, kuri būtų siekusi 649,5 mln. eurų, tačiau gavo neigiamą atsakymą dėl nepatenkinamai įvykdytų reformų mokesčių srityje. Tiesa, už kitų pasiektų rodiklių sėkmingą įgyvendinimą Lietuva yra gavusi 542,3 mln. eurų.

Tam, kad lėšos iš Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo pasiektų mūsų šalį, Europos Sąjungos Taryba dar 2021 metų liepos mėnesį rekomendavo gerinti mokesčių prievolių vykdymą ir plėsti mokesčių bazę, taikant apmokestinimą tiems šaltiniams, kurie nepakenktų šalies ekonomikai, nepadidintų pajamų nelygybės, socialinės atskirties ir skurdo. Vis dėlto Taryba neišskyrė konkrečių mokesčio įvedimo būtinybės.

Finansų ministerija teigė, kad nekilnojamojo turto mokestį reikia įvesti dėl to, kad valstybės pajamos iš tokio turto apmokestinimo šiai dienai sudaro tik 0,3 proc. BVP, o kitose Europos Sąjungos valstybėse – apie 1,2 proc. BVP.

Pasak Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos, Vidurio ir Rytų Europoje dominuoja itin didelis skaičius žmonių, kurie nuosavybės teise turi nekilnojamojo turto. Slovakijoje, Lietuvoje ir Vengrijoje – nuosavo nekilnojamojo turto turėtojų skaičius viršija dau-



giau nei 90 proc., lyginant su Vakarų Europos šalimis ir Jungtinėmis Amerikos Valstijomis. Vis dėlto, nors Lietuvoje ar kitose buvusiose Rytų bloko šalyse nekilnojamojo turto savininkų ir yra daug, dauguma jų nėra turtingi ar išsiskiriantys didelėmis pajamomis. Iš tikrųjų, didžioji tikių nekilnojamojo turto turėtojų dalis – pensinio amžiaus žmonės. Taigi, turint omeny, kad didelė dalis nekilnojamojo turto turėtojų nėra turčiai, vargu, ar nekilnojamojo turto mokestis nepagilintų socialinės atskirties ir skurdo. Remiantis Oficialios statistikos duomenimis, net 36,5 proc. 65 m. ir vyresnio amžiaus gyventojų Lietuvoje susidūrė su skurdo rizika. Akivaizdu, žmonėms vis sunkiau įpirkti net maistą. Kas laukia skurde gyvenančių lietuvių, kai valdantieji jiems prims dar ir nekilnojamojo turto mokestį?

Persiderėjimas dėl RRF dotacijų

Persiderėjimas dėl Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano dotacijų – įmanomas ir netgi svarstytinas. Kodėl svarstytinas?

Formuojant minėtą planą nebuvo atsižvelgta į energetikos kainų šuolį ir karą Ukrainoje, kurie sukėlė gerokai didesnius neigiamus padarinius bendrijos ekonomikai. Pavyzdžiui, Lietuvoje BVP vienam gyventojui šių metų ketvirtį sudarė 6227 eurus atitinkamo laikotarpio kainomis, kai pernai trečiąjį ketvirtį buvo didesnis ir siekė 6599,9 euro. Mažesnis BVP vienam gyventojui byloja apie blogėjantį žmonių pragyvenimo lygį, nes kuo BVP dalis vienam gyventojui yra mažesnė, tuo šalis yra ekonomiškai skurdesnė.

Maža to, persiderant dėl finansavimo iš Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano, vertėtų apsvarstyti ir šalies išpareigojimus. Kodėl vietoj naujo nekilnojamojo turto mokesčio neįvedus mokesčio prabangiems automobiliams, kuris išties būtų nukreiptas į labiau pasiturintį visuomenės sluoksnį ir neįstumtų į kovos už būvį situaciją gyvenančių skurdžiausiai?

RRF lėšų praradimas ar išsaugojimas neturėtų būti pagrindiniu kelrodžiu, įgyvendinant mokesčių reformą šalyje. Gerokai svarbiau numatyti, kokią įtaką nauji mokesčiai turės šalies ekonomikai ar viešosioms paslaugoms, o svarbiausia – šalies žmonėms. Tad viešai kreipiuosi į dabartinę Vyriausybę ir raginu susilaikyti nuo nekilnojamojo turto mokesčio įvedimo bei skubiai persiderėti su Briuseliu dėl prisiimtų nepamatuočių išpareigojimų. Metas pradėti dirbti žmonėms, o ne prieš juos.

Užs. Nr. 066

SPRENDIMAI, PRIIMTI BIRŠTONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2023 M. SPALIO 19 D. POSĖDYJE

Eil. Nr.	Sprendimo numeris	Sprendimo antraštė
1	2	3
1.	TSE-198	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2016 m. spalio 28 d. sprendimo Nr. TS-165 „Dėl viešosios įstaigos „Tulpės“ sanatorijos teikiamų paslaugų kainų patvirtinimo ir kai kurių Birštono savivaldybės sprendimų pripažinimo netekusiais galios“ pakeitimo
2.	TSE-199	Dėl funkcinio bendradarbiavimo būdu veikiančio sveikatos centro Birštono savivaldybėje steigimo
3.	TSE-200	Dėl atstovo į Kauno teritorinės ligonių kasos stebėtojų tarybos narius skyrimo
4.	TSE-201	Dėl Birštono savivaldybės viešųjų elektromobilių įkrovimo prieigų plano tvirtinimo
5.	TSE-202	Dėl miško žemės pavertimo kitomis naudmenomis ir kompensavimo už miško žemės pavertimą kitomis naudmenomis (žemės sklype (unikalus Nr. 6908-0003-0071) Birštono sav., Birštono sen., Naudžiūnų k.
6.	TSE-203	Dėl Birštono viešosios bibliotekos nuostatų patvirtinimo
7.	TSE-204	Dėl Birštono kultūros centro nuostatų patvirtinimo
8.	TSE-205	Dėl Birštono muziejaus nuostatų patvirtinimo
9.	TSE-206	Dėl atstovo delegavimo į Birštono sporto centro sporto tarybą
10.	TSE-207	Dėl Birštono sporto centro patikėjimo teise valdomo nekilnojamojo turto – sporto salės Birštone, S. Dariaus ir S. Girėno g. 5-7, perdavimo
11.	TSE-208	Dėl sutikimo perimti valstybės turtą Birštono savivaldybės nuosavybėn ir jo perdavimo valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise Birštono viešajai bibliotekai
12.	TSE-209	Dėl Birštono savivaldybės ilgalaikio materialiojo turto (patalpų Birštone, Jaunimo g. 4) nuomos
13.	TSE-210	Dėl savivaldybės nekilnojamojo turto perdavimo pagal panaudos sutartį viešajai įstaigai Birštono būsto energijos taupymo agentūrai
14.	TSE-211	Dėl 2016 m. spalio 31 d. Birštono savivaldybės materialiojo turto panaudos sutarties Nr. (11.18.)-IS-294 pakeitimo
15.	TSE-212	Dėl Birštono savivaldybės turto investavimo ir uždarosios akcinės bendrovės „Birštono vandentiekis“ įstatinio kapitalo padidinimo
16.	TSE-213	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2014 m. sausio 24 d. sprendimo Nr. TS-9 „Dėl tarnybinių gyvenamųjų patalpų nuomos tvarkos“ pakeitimo
17.	TSE-214	Dėl nenaudojamų, naudojamų ne pagal paskirtį, apleistų arba neprižiūrimų patalpų ir statinių sąrašo patvirtinimo
18.	TSE-215	Dėl veiklų, kuriomis gali būti verčiamasi turint verslo liudijimus, fiksuotų pajamų mokesčio dydžių 2024 metams nustatymo
19.	TSE-216	Dėl sutikimo perimti valstybės trumpalaikį materialųjį turtą valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise
20.	TSE-217	Dėl Birštono savivaldybės infrastruktūros plėtros rėmimo programos komisijos sudarymo ir jos darbo reglamento patvirtinimo
21.	TSE-218	Dėl savivaldybės infrastruktūros pripažinimo prioritetine kriterijų ir Birštono savivaldybės infrastruktūros pripažinimo prioritetine tvarkos aprašo patvirtinimo
22.	TSE-219	Dėl pritarimo bendradarbiavimo sutarčiai su AB Lietuvos automobilių kelių direkcija (paviljonų įrengimas)
23.	TSE-220	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2022 m. spalio 21 d. sprendimo Nr. TSE-150 „Dėl žemės sklypų pirkimo Birštono savivaldybės nuosavybėn Škėvonių kapinių plėtrai“ pakeitimo
24.	TSE-221	Dėl Birštono savivaldybės studijų rėmimo fondo nuostatų patvirtinimo
25.	TSE-222	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2023 m. sausio 26 d. sprendimo Nr. TSE-3 „Dėl Birštono savivaldybės 2023 metų biudžeto patvirtinimo“ pakeitimo
26.	TSE-223	Dėl nekilnojamojo turto mokesčio lengvatos
27.	TSE-224	Dėl Birštono savivaldybės vardu sudaromų sutarčių pasirašymo tvarkos aprašo tvirtinimo
28.	TSE-225	Dėl vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą lengvatų suteikimo
29.	TSE-226	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2020 m. spalio 2 d. sprendimo Nr. TS-166 „Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2019 m. rugsėjo 27 d. sprendimo Nr. TS-161 „Dėl Birštono savivaldybės būsto fondo sąrašo ir Birštono savivaldybės socialinio būsto fondo sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo ir savivaldybės būsto nuomos rinkos kainomis
30.	TSE-227	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2020 m. spalio 2 d. sprendimo Nr. TS-164 „Dėl savivaldybės būsto nuomos rinkos kainomis ir Birštono savivaldybės tarybos 2019 m. rugsėjo 27 d. sprendimo Nr. TS-161 „Dėl Birštono savivaldybės būsto fondo sąrašo ir Birštono savivaldybės socialinio būsto fondo sąrašo patvirtinimo“ 2 priedo 18 punkto pripažinimo netekusiu galios“ pakeitimo
31.	TSE-228	Dėl techninės klaidos ištaisymo Birštono savivaldybės tarybos 2023 m. vasario 23 d. sprendime Nr. TSE-37 „Dėl Birštono savivaldybės gyventojų 2023 metų užimtumo didinimo programos patvirtinimo“
32.	TSE-229	Dėl Birštono savivaldybės strateginio planavimo organizavimo tvarkos patvirtinimo
33.	TSE-230	Dėl pritarimo Birštono savivaldybės administracijos dalyvavimui bendrame „Lietuvos sezonas Prancūzijoje 2024 m.“ programos projekte
34.	TSE-231	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2023 m. rugpjūčio 24 d. sprendimo Nr. TSE-169 „Dėl pritarimo Birštono savivaldybės administracijos dalyvavimui bendrame „Horizon Europe“ programos projekte“ pakeitimo
35.	TSE-232	Dėl partnerystės sutarties su Shatsko savivaldybe (Ukraina) pasirašymo
36.	TSE-233	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2023 m. gegužės 5 d. sprendimo Nr. TSE-95 „Dėl Birštono savivaldybės tarybos kontrolės komiteto sudarymo“ pakeitimo



JAU PRASIDĖJO „GYVENIMO“ PRENUMERATA 2024 M.

„Gyvenimą“ galima užsiprenumeruoti:

▪ Redakcijoje (be aptarnavimo mokesčio)

Kauno g. 19 A, Prienai.
Tel.: 8 319 60 012, 8 605 19 327. El.paštas:
zina@gyvenimas.info, info@gyvenimas.info

▪ Paštuose ir pas laiškanesius



Mobilųjį laiškanešį galima išsi-
kviesti telefonu (8 700) 55 400

Gyvenimas – šeimai apie sveikatą

PARENGĖ: Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras

Akcija „Iškeisk kavos puodelį į judesį“.

Mankštą vietoje kavos pasirinko Išlaužo pagrindinės mokyklos, „Sodros“, Šilavoto globos namų kolektyvai. Taip pat greitai metu prisijungs ir Prienų lopšelio-darželio „Pasaka“ ir Prienų globos namų darbuotojai.



Pertraukėles darbo metu darbuotojai išnaudoja aktyviai mankštai. Jų metu atliekami lengvi tempimo, kvėpavimo, raumenų stiprinimo pratimai. Kviečiame visus norinčiuosius kreiptis į Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biurą ir Jūsų darbo metu supažindinsime su sveikatai naudingą fiziniu aktyvumu darbo vietoje.

Džiaugiamės, kad prie „Rakto skylutės“ prisijungė Veiverių seniūnijos ūkininkė Rasa Skučienė

Sveikatos apsaugos ministerija stengiasi atkreipti visuomenės dėmesį į sveikesnius produktus. Lietuvos rinkoje yra nemažai produkcijos, kurioje per didelį kiekį cukraus, druskos, sočiųjų riebalų rūgščių, per mažas kiekis skaidulinių medžiagų. Bet vis dažniau pastebima geroji praktika „Rakto skylutė“, prie kurios jungiasi vis daugiau maisto produktų gamintojų ar ūkininkų.

„Rakto skylutės“ simboliu pažymėti maisto produktai nėra dietiniai, tačiau jų sudėtis yra palankesnė sveikatai.

„Rakto skylutė“ pažymėti maisto produktai turi atitikti šias savybes:

- Šie produktai savo sudėtyje turi mažesnę kiekį cukraus, druskos, sočiųjų riebalų, tačiau yra praturtinti maistinėmis skaidulinėmis medžiagomis.

- Švieži vaisiai, uogos, daržovės bei neperdirbti žuvininkystės produktai ir dvigeldžiai moliuskai gali būti pažymėti „Rakto skylutės“ sim-



boliu kaip palankesni sveikatai maisto produktai.

- Grūdiniai produktai, pažymėti „Rakto skylutės“ simboliu, turi tam tikrą kiekį viso grūdo dalių – daugiau maistinių skaidulinių medžiagų ir vitaminų.

- „Rakto skylutė“ simbolizuoja

sveikatai palankesnius, bet ne ekologinius maisto produktus, tačiau šis simbolis gali būti naudojamas kartu su ekologinės žemdirbystės ženklu.

Norime pasidžiaugti, kad prie „Rakto skylutės“ prisijungė ūkininkė Rasa Skučienė iš Veiverių seniūnijos, kuri augina braškes, avietes, gervuoges, šilauoges, obuolius, kriaušes, sausmedžius. Savo derliumi ūkininkė pasidalina ir su artimaisiais, ją galima sutikti Kauno ir Vilniaus turgeliuose. Planuose yra apsilankymas ir produkcijos realizavimas Prienuose. Skučų ūkis taip pat yra paramos davėjas Maisto bankui ir pagal Vaisių ir daržovių bei pieno ir pieno produktų vartojimo skatinimo vaikų ugdymo įstaigose programą, produkcija patenka į ugdymo įstaigas visoje Lietuvoje.

Jei norite rinkai tiekti sveikatai palankius maisto produktus ir paženklinti juos „Rakto skylutės“ simboliu, prašome kreiptis į Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biurą el. paštu prienai.vs.biuras@gmail.com arba tel. nr. 8 678 79 995.



Individualios psichologo konsultacijos

NEMOKAMOS

Reikia palaikymo sunkioje gyvenimo situacijoje?
Norite geriau suprasti save, savo situaciją, labiau pasitikėti savimi?
Norite lavinti savo stipriąsias asmenybės puses?

- Konsultacijų metu pagalba teikiama asmenims jaučiantiems nerimą, liūdesį, stresą, pyktį, nesaugumo jausmą, vienišumą, patiriantiems sunkumų santykiuose su savimi ir kitais.

Aktuali INFORMACIJA:

- ✓ Konfidencialios konsultacijos. Gali būti teikiamos anonimiškai.
- ✓ Vyksta kontaktiniu ir nuotoliniu būdu.
- ✓ Teikiamos vaikams ir suaugusiems, šeimos nariams. Vaikai iki 16 metų konsultuojami gavus rašytinį vieno iš tėvų ar globėjo sutikimą.
- ✓ Vienam asmeniui teikiamos ne daugiau kaip 6 individualios konsultacijos.
- ✓ Vienos konsultacijos trukmė: 1-2 val.
- ✓ Konsultacijos vyksta darbo dienomis.

Konsultacijos **VYKS:**

- Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biure (Revuonos g. 4, Prienai)

REGISTRACIJA
8 678 79 995

SPALIS - KOVOS SU KRŪTIES VĖŽIU MĖNUO

Pasitikrink dėl savęs ir kitų

TU GALI TAI ĮVEIKTI!

Prisijunk ANKSTYVOSIOS INTERVENCIJOS PROGRAMA

KUO IŠSKIRTINĖ PROGRAMA?
Nemoralizuojantis, negąsdinantis, nesmerkiantis požūris, interaktyvūs metodai, atvira erdvė kalbėtis, rasti atsakymus ir motyvuoti pokyčiams.

KADA VYKDOMA? Kai surenkama 6-12 jaunuolių grupė. Dalyvavimas gali būti SAVANORIŠKAS arba ĮPAREIGOJANTIS (kaip administracinio poveikio ar vaiko minimalios priežiūros priemonė).

KAM SKIRTA? Eksperimentavimo su psichoaktyviomis medžiagomis (alkoholiu ir narkotinėmis medžiagomis, iškyrus tabakui) ar nereguliarus jų vartojimo patirį turintiems nepilnamečiams nuo 14 metų, kurie dar nėra priklausomi.

Programą sudaro 3 dalyai: pradinis pakalbė 8 val trukmės praktiniai užsiėmimai, baigiamasis pakalbė.

Užsiėmimus veda Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro specialistai.

NEMOKAMA ir ANONIMIŠKA!

Išsamesnė informacija teikiama tel. (8 319) 54 427, el. paštu prienai.vs.biuras@gmail.com.

ATMINTINĖ TĖVAMS

Penki higienos patarimai, kad vaikai darželyje būtų sveikesni

- Ligos atveju:** Jei vaikas serga, likite su juo namuose. Nepamirškite, vaikas turi būti sveikas, kad galėtų dalyvauti visoje darželio veikloje.
- Rankų higiena:** Padėkite savo vaikui nusiplauti rankas, kai parinate iš darželio.
- Mokykito vaikus:** Jei vaikas išmoksta kosėti ir čiaudėti į sulenktą alkūnės link, o ne į delną, palma išvengti peršalimo ir kitų infekcijų plitimo.
- Nosies išsipūtimas:** Padėkite išsipūsti nosį į vienkartinę servetėlę, į ilmeskite ir nusiplaukite rankas.
- Piko gripo atveju:** Po paskutinio vėmimo ir (ar) diarejos atveju likite namuose bent 48 valandas.

PRISIJUNK PRIE MŪSŲ KOMANDOS!

leškome visuomenės sveikatos specialisto, vykdančio visuomenės sveikatos stiprinimą.

Specialistas privalo turėti aukštąjį ar jam prilygintą sveikatos mokslų studijų krypties grupės visuomenės sveikatos studijų krypties išsilavinimą ir diplomą, patvirtinantį suteiktą sveikatos mokslų bakalauro ar aukštesnį kvalifikacinį laipsnį.

Darbo užmokestis mokamas priklausomai nuo profesinio darbo patirties (nuo 1320,60 iki 1488,00 eur).

Informacija teikiama: +370 319 54427 +370 678 79994

Žalia šviesa gyvenimui!

Spalio 10 – Pasaulinę psichinės sveikatos dieną – daugelis Prienų rajono įstaigų nušvito žalia šviesa. Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras kartu su nevyriausybine organizacija „Jaunimo linija“ kvietė visus šią dieną atkreipti dėmesį į jaunų žmonių psichinę bei emocinę sveikatą.

Vis dar pirmaujame pagal jaunų žmonių savizudybių skaičių pasaulyje, apie 80 proc. Lietuvos studentų nuolat jaučia nerimą, o trečdalis mokinių mokyklose yra patyrę patyčias. Psichinės sveikatos sutrikimai stigmatizuojami, o emocinio raštingumo labai trūksta. Situaciją pakeisti galime tik visi kartu: nuolat kalbėdami ir primindami sau ir kitiems, kad psichinė sveikata yra sveikata ir ja reikia rūpintis. Kviečia rinktis pilnavertį gyvenimą, kuriame subalansuota psichinė ir fizinė sveikata, kuriame dera visos asmenybės pusės ir jausmai, kuriame tvariai sugyvena darbas ir laisvalaikis bei visuomet atsiranda vietos ir laiko emociniam raštingumui.

Dėkojame visiems, kurie spalio 10 d. pasipuošė žalia spalva, kalbėjo, piešė ar kitais būdais prisidėjo prie gražios iniciatyvos „ŽALIA ŠVIESTA GYVENIMUI“. Prie akcijos prisijungė Lietuvos probacijos tarnybos Kauno regiono skyrius, Stakliškių, Jiezno, Prienų „Žiburio“, Veiverių Tomo Žilinsko gimnazijos, Skriaudžių pagrindinė mokykla drauge su Prienų policijos bendruomenės pareigūnėmis, Išlaužo, Balbieriškio pagrindinės mokyklos, Prienų lopšelis-darželis „Gintarėlis“. Matome ir džiaugiamės, kad psichinės sveikatos problemoms ir jų sprendimų būdams Prienų rajono gyventojai skiria didelį dėmesį.



Psichologinės pagalbos kontaktai

Skubi pagalba	112
Pagalba galvojančioms apie savizudybę arba ieškantiems pagalbos artimajam	www.tuesi.lt
Pagalba ir aktuali informacija nusizudžiusiųjų artimiesiems	www.artimiems.lt
Patikima informacija apie emocinę sveikatą ir psichologinę pagalbą	www.pagalbasau.lt
Pagalba organizacijoms, bendruomenėms, asmenų grupėms ar šeimoms po krizinių įvykių	www.kriziukomanda.lt 1815 (I–V 9.00–19.00 val., VI 9.00–15.00 val.)
Krizių įveikimo centras (individualios psichologo konsultacijos gyvai, per Skype ar Messenger)	www.kriziseiveikimas.lt 8 640 51555 Antakalnio g. 97-47, Vilnius (I–V 16.00–20.00 val., VI 12.00–16.00 val.)
Jaunimo linija Emocinė parama jaunimui, budi savanoriai konsultantai	https://jaunimolinija.lt/ 8 800 28888 (visą parą kasdien) Konsultuoja internetu I–VI 18.00–00.00 val.
Vaikų linija Emocinė parama vaikams, pagalbą teikia savanoriai ir psichikos sveikatos specialistai	https://www.vaikulinja.lt/ 116 111 (I–VII 11.00–23.00 val.) Konsultuoja internetu I–V 17.00–23.00 val.
Linija „Doverija“ Emocinė parama paaugliams ir jaunimui rusų k., budi savanoriai konsultantai	8 800 77277 Kiekvieną dieną 16.00–19.00 val.
Vilties linija Emocinė parama suaugusiesiems, pagalbą teikia savanoriai ir psichikos sveikatos specialistai	https://www.viltieslinija.lt/ 116 123 (visą parą kasdien) Konsultuoja internetu I–V 17.00–20.00 val.
Pagalbos moterims linija Emocinė parama moterims, pagalbą teikia savanoriai ir psichikos sveikatos specialistai	https://pagalbosmoterimslinija.lt/ 8 800 66366 (visą parą kasdien) Konsultuoja internetu Kiekvieną dieną 17.00–22.00 val.
Vyrų linija Emocinė parama vyrams, telefonu konsultuoja psichikos sveikatos specialistai	https://www.vyrulinija.lt/ 8 670 00027 (I–V 10.00–14.00 val.)
Tėvų linija Emocinė parama tėvams, pagalbą teikia psichologai	https://pvc.lt/tevu-linija/apie-projekta/ 8 800 90012 (I–V 9.00–13.00 val. ir 17.00–21.00 val.)
Sidabrinė linija Emocinė parama senjorams, pagalbą teikia profesionalūs konsultantai, reguliariai bendrauja savanoriai ir kiti senjorai	https://www.sidabrinelinija.lt/ 8 800 80020 (I–V 8.00–22.00 val., VI–VII 11.00–19.00 val.)

Skambučiai šiais numeriais yra nemokami. Skambučius apmoka LR socialinės apsaugos ir darbo ministerija. Skubi psichologinė ar psichinė pagalba psichikos sveikatos centre visada suteikiama be eilės.

VLK
VALSTYBINĖ LIGONIŲ KASA
PRIE SVENKATOS APSAUGOS MINISTERIOS

Krūties vėžio prevencinė programa

- ✓ Kam skirta?
Moterims nuo 50 iki 69 m. (imtinai).
- ✓ Į ką reikia kreiptis?
Į savo šeimos gydytoją.
- ✓ Ar reikia mokėti?
Už paslaugą mokėti nereikia.
- ✓ Kas kiek laiko reikia pasitikrinti?
Kartą per 2 metus.

Programa informuojama: www.vlk.lt, www.vsbprienui.lt
Registruojama gyvybei apsaugos ministerijoje arba 112 222 222

Ką pacientams svarbu žinoti apie siuntimus?

1. Gydytojas, išduodamas siuntimą, privalo nurodyti bent 3 gydymo įstaigas.
2. Pacientas gali pats pasirinkti gydymo įstaigą, kurioje teikiamos reikiamos paslaugos.
3. Pas gydytoją specialistą dėl konsultacijos reikia užsiregistruoti per 180 dienų, fizinės medicinos ir reabilitacijos gydytojo konsultacijai – per 60 dienų.
4. Pacientas gali pats pasirinkti gydytoją specialistą bet kurioje gydymo įstaigoje, sudariusioje sutartį su teritorine ligonių kasa.

PARENGĖ: Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras Revuonos g. 4, Prienai, telefonas/faksas (8 319) 544 27, mobilusis telefonas 8 678 79 995, el. paštas prienai.vs.biuras@gmail.com
Internete: <http://www.vsbprienui.lt>
<https://www.facebook.com/prienuvsb/>

INFORMACIJĄ RINKO:

Direktorė **Ilona Lenčiauskienė**. Mobilusis telefonas 8 678 79 994.

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos stebėseną, **Birutė Vitkauskaitė**

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos stiprinimą, **Indrė Jasionienė**

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos stiprinimą, **Rima Jaškevičienė**

Visuomenės sveikatos specialistai mokyklose:

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos priežiūrą „Ažuolo“ progimnazijoje, Prienų r. Stakliškių gimnazijoje, Ašmintos daugiafunkciame centre, **Vaida Lazauskienė**

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos priežiūrą Išlaužo pagrindinėje mokykloje, **Gintarė Meškauskė**

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos priežiūrą „Revuonos“ pagrindinėje mokykloje, Balbieriškio pagrindinėje mokykloje, **Eglė Orechovienė**

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos priežiūrą Prienų r. „Žiburio“ gimnazijoje, **Evelina Tamošiūnienė**

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos priežiūrą Prienų r. Pakuonio pagrindinėje mokykloje, Prienų lopšelyje-darželyje „Gintarėlis“, Prienų r. Skriaudžių pagrindinėje mokykloje, **Dalia Kukienė**

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos priežiūrą Prienų r. Veiverių Tomo Žilinsko gimnazijoje, **Monika Matusėvičienė**

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos priežiūrą Prienų r. Jiezno gimnazijoje, **Girantė Mažeikienė**

Koks tu ir aš – tokia Lietuva

Projektą remia

SPAUDOS,
RADIJO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDASTiesa ar melas?
Kuo tiki tu?

Melo demaskavimo įgūdžiai – viso gyvenimo iššūkis

Nepaisant to, jog Lietuvos įstatymai draudžia platinti dezinformaciją ar kitą informaciją, kurioje skleidžiama karo propaganda, kursoma neapykanta, karas ar skatinama pažeisti Lietuvos suverenitetą, dezinformatoriai vis tiek atranda būdų, kaip paskleisti melagingą turinį viešojoje erdvėje.

Rugsėjo mėnesį vykusio seminaro-ekspertų susitikimo metu VŠĮ „Nepriklausomų kūrėjų gildijos“ direktorė Aušra Vaitkevičienė taikliai pastebėjo, jog gyvename informacijos pertekliaus laikotarpiu, kai informacija mus pasiekia labai įvairiais kanalais, o, įvairių tyrimų duomenimis, svarbiausiu informacijos šaltiniu žmonėms tampa internetas.

Jau ne vienerius metus matoma tendencija informacijos ieškoti ne tik žiniasklaidos priemonių portaluose, oficialiose įstaigų interneto svetainėse, kaip, beje, turėtų būti idealiu atveju, bet ir socialiniuose tinkluose, kurie tampa puikia terpe plisti melagingai, kenkėjiškai informacijai. Todėl ekspertai atkreipia dėmesį, jog šiuo išmaniųjų technologijų ir informacijos pertekliaus laikotarpiu, aktualia problema ir toliau išlieka aktyvi netikrų paskyrų, svetainių,

„botų“ (neegzistuojančių žmonių, kompiuterio valdomi profiliai, dažniausiai veikiantys socialiniuose tinkluose – aut.p.) veikla.

Aktyviai veikti socialiniuose tinkluose dezinformatoriams ypač patogiu, nes čia, vos už kelis šimtus dolerių nusipirkus sklaidos paslaugą, per gana trumpą laiką gali pasiekti dešimtis tūkstančių žmonių. Dezinformacijos analizės centro Debunk.org vyriausiosios analitikės Laimos Venclauskienės teigimu, dezinformacijos sklaida – tai itin gerai organizuotas procesas, kuriam autoritarinės valstybės skiria specialias pajėgas ir didelį finansavimą. Pavyzdžiui, vien per praėjusius metus Kremlius medijoms skyrė apie 2 milijardus dolerių.

Dezinformacijos analizės centro Debunk.org vyriausioji analitikė taip pat atkreipia dėmesį, jog socialinėje erdvėje priešiška, melagingą infor-



Prof. Audronė Nugaraitė.



Rūta Klimašauskienė ir Dainius Radzevičius.

maciją ypač dažnai platina po specialiai šiam tikslui sukurtomis tapatybėmis „pasislėpę“ pseudo žurnalistai.

Įdomu tai, jog, pasak A. Vaitkevičienės, daugiau nei pusė apklaustųjų yra linkę tikrinti gautos informacijos šaltinius, tačiau net 45 proc. lietuvių nežino, kaip atpažinti dezinformaciją ir kaip su ja kovoti, o trečdalis Lietuvos žmonių net nesupranta, ar turi kontaktą su dezinformacija.

„Netikrų naujienų plitimui Lietuvoje didelę įtaką daro ir tai, jog Lietuva gyvena nuolatinio informacinio karo sąlygomis dėl grėsmės iš kaimyninės Rusijos, o dalis vyresnio amžiaus žmonių informaciją skaito rusų kalba“, – seminario metu sakė A. Vaitkevičienė.

Nepaisant to, jog dalis vyresnio amžiaus žmonių informaciją skaito rusų kalba, į dezinformacijos spąstus pakliūti gali visi. Net ir jaunoji karta, kuri užaugo kartu su išmaniosiomis technologijomis. Ir jeigu vyresniąją kartą dezinformacija dažnai pasiekia

per rusų kalba transliuojamus informacinius kanalus, jaunesniųjų dezinformacijos pinklės laukia ne kur kitur, o socialiniuose tinkluose. Mat, kaip teigia dr. Rūta Klimašauskienė, kuo žmogus yra jaunesnis, tuo labiau paviršutiniškas yra jo informacijos priėmimas, siauresnis informacinių šaltinių laukas, tad socialinių tinklų „pagalba“ jauni žmonės gauna jau apibendrintą informaciją.

Todėl, ekspertų nuomone, siekiant didinti visuomenės atsparumą dezinformacijai, neužtenka tobulinti teisinius dezinformacijos vertinimo ir užkardymo instrumentus, būtina imtis ir kitų veiksmų, pavyzdžiui, medijų raštingumo, melo demaskavimo ar informacinio raštingumo temas integruoti į švietimo sistemas ir mokymosi visą gyvenimą programas, ypatingą dėmesį skirti ir mažoms socialinėms, kalbinėms atskirties grupėms ir auditorijoms, imtis kitų veiksmų.

Beje, nemažiau svarbus ir pačios žiniasklaidos vaidmuo, mat, kaip sa-



Laima Venclauskienė.

kė dr. Audronė Nugaraitė, žurnalistai atlieka svarbų vaidmenį, ieškant tiesos ir pranešant apie ją visuomenei. O skaitmeninių naujienų eroje, vykstant žiniasklaidos revoliucijai, žurnalistika turi būti dar labiau atliepanti auditorijos interesus, teikti objektyvią, etišką ir nepriklausomą turinį.

Rimantė Jančauskaitė



Ekspertų susitikime dalyvavo ir pranešimus skaitė: Aušra Vaitkevičienė (kairėje), dr. Gintautas Mažeikis, Gražina Ramanauskaitė ir kt.

Kas, jei ne mes, kada,
jei ne šiandien?

Lietuvos jaunųjų maltiečių vadove išrinkta prieniškė Rimgailė Brūzgaitė

Prieniškę Rimgailę BRŪZGAITĘ Prienų krašto žmonės, ypač vyresnieji, pažįsta, kaip gerumo angeliuką, kuris į vienišų senolių namus atnešdavo ne tik karštos sriubos dubenėlį, bet ir džiaugsmo. O, kaip sakoma, nuoširdus, su meile atliekamas darbas niekada nelieka nepastebėtas. Kaip ir neliko nepastebėtas Rimgailės atsidavimas neatlygintinai veiklai, empatija kito žmogaus vienatvei ir skausmui, tad už savo nuoširdų rūpestį, pirmiausia – ne savimi, o kitu žmogumi, perspektyvią profesiją į savanorystę iškeitusi mergina neseniai buvo paskirta Lietuvos jaunųjų maltiečių vadove.

– Rimgailė, rugsėjo mėnesį tapote Lietuvos jaunųjų maltiečių vadove, tačiau savanorystės džiaugsmą atradote visai netikėtai ir, galima sakyti, vėliau nei dauguma jaunųjų žmonių. Papasakokite, kaip apskritai susidomėjote savanoriška veikla ir kaip Jums sekėsi pačioje pradžioje.

– Tai, jog ateityje norėčiau padėti kitiems žmonėms, supratau baigusi mokyklą, o tas noras atvedė mane į kineziterapijos studijas Kauno kolegijoje. Studijos labai patiko, norėjosi įgyti dar daugiau praktikos, tad, dėstytojai pasiūlė savo laiką skirti savanorystei, mielai sutikau.

Pirmoji savanorystės patirtis buvo Kauno hospise, apie kurį tuomet nedaug ką žinojau. Deja, gerų norų ir entuziazmo vedina, tuomet neįvertinau, jog dirbant su čia gyvenančiais žmonėmis turi būti labai gerai pasirengęs ir psichologiškai, ir emociškai, mokėti padėti ne tik kitiems, bet ir sau, o aš tokia nebuvau...

Tad labai greitai supratau, jog nesu pasiruošusi tokiai brandžiai ir giliai savanorystei.

Vėliau pabandžiau dar kartą ir taip atsidūriau Kauno parkinsono draugijoje, kurioje su Parkinsono liga sergančiais žmonėmis dalinausi studijose įgytomis žiniomis. Ši savanorystė buvo tarsi atgaiva sielai, norėjosi vis daugiau ir daugiau laiko praleisti su šia bendruomene. Mačiau, kaip jiems svarbu ir gera, kad jauni žmonės skiria savo laiką, kad jauniems žmonėms rūpi ir jie, nori padėti sergantiesiems, o šilti pokalbiai, įvairios mankštos, pasivaikščiojimai tik dar labiau skatino savo laisvą laiką skirti kitiems.

– O kaip atradote Jaunuosius maltiečius?

– Jaunieji maltiečiai mano gyvenime atsirado netikėtai. Čia ateiti mane paskatino jaunesnė sesuo Ainora. Ne vienerius metus mačiau, kaip ji kiekvieną antradienį ir ketvirtadienį neša sriubą senelei ir kaip



Lietuvos jaunųjų maltiečių vadove išrinkta iš Prienų kilusi Rimgailė Brūzgaitė.

nuoširdžiai ją rūpinasi. Ainora ne tik rūpinosi vienišais senoliais, bet noriai įsitraukdavo ir į kitas Prienų Jaunųjų maltiečių veiklas. Tad vieną dieną pasiūlė kartu nueiti į maltiečių organizuojamą renginį. Iš pradžių galvojau: „O ką aš ten veiksiu? Juk ten susirinkęs moksleiviai, o aš jau studentė, mano amžiaus jaunuolių nebus...“. Bet juk vyresnė sesė turi palaikyti jaunesnę, todėl sutikau. Ten ir susipažinau su buvusia Lietuvos Jaunųjų maltiečių vadove Neringa, kuri pakvietė mane dalyvauti tarptautinėje jaunimo stovykloje Lenkijoje bei Jaunųjų maltiečių vasaros stovykloje. Ir, kaip sakoma, „kartą paragavus, negali sustoti“, taip nutiko ir man.

– Dauguma jaunuolių į savanorišką veiklą įsitraukia dar mokyk-

loje. Jūsų atvejis kitoks. Kuo jus sužavėjo savanoriška veikla, jog, iš pradžių viską metusi, nusprendėte pabandyti dar kartą?

– Viskas prasidėjo nuo savanorystės Kauno parkinsono draugijoje. Ši patirtis manje pasėjo gerumo sėklą, kurią norėjosi auginti ir puoselėti. O prisijungus prie Jaunųjų maltiečių, pamačiau, kiek daug galime gauti patys, duodami kitiems. Savanorystė – viena iš geriausių mokyklų gyvenime, o bendraudamas su skirtingomis tikslinėmis grupėmis, savo gyvenimo skrynią pripildai ne tik minkštųjų įgūdžių, tačiau ir gyvenimiškų pamokų...

Tik pradėjusi savanoriauti atradau savo stipriąsias ir gražiąsias savybes, išmokau priimti kitus, o mano gyvenimas prisipildė šviesių spalvų

– užsimiršo sunkumai, dingio niūrios mintys. Kai supranti, kokias dovanas suteikia savanorystė, tada nesinori jos paleisti. Priešingai, norisi leistis gilyn, patirti ir atrasti kuo daugiau. Žinot, jaunam žmogui, kuris dar tik pradeda ieškoti savęs, nežino, kaip save įprasmiti, tai puikus įrankis, leidžiantis suprasti, ką aš noriu nuveikti šioje žemėje, kokios mano stipriosios pusės, ką aš galiu duoti gyvenimui ir kokia yra mano misija..

– Prienuose savanoriavote 5-erius metus: ką naujo atradote ir supratote per šį laiką?

– Pirmiausia, pasikeitė mano pačios požiūris į gyvenimą – atrodo, jog gyvenimas įgavo naujų, šviesių spalvų, jis tapo tyresnis, jautresnis, nuoširdesnis, geresnis... Pamačiau, kaip savanorystė keičia jaunų žmonių gyvenimus: nedrąsius padrasina, pasimetusiems parodo kelią, paklydusius sugražina į kelią, bijančius klysti moko nebijoti, užsidariusius savyje – atsiskleisti, nepasitikinčius savimi – pasitikėti, sužeistus – gydo. Išties, savanorystė jauniems žmonėms suteikia sparnus pabandyti, prisiliesti, dovanoti, išmukti, pajusti... Juk taip svarbu jauniems žmonėms parodyti, kad mes patys esame geresnio ir gražesnio rytojaus kūrėjai, kad dalijimasis gerumu augina dar didesnes gerumo sėklas, o, dovanodami laiką kitiems, mes patys augam.

– Savanoriaudama daug kelia-vote, sutikote daug naujų žmonių, išbandėte naujų dalykų: kokia patirtis Jums įsiminė labiausiai?

(Nukelta į 8 p.)

„Geriausios dalykai gyvenime yra nemokami“ ...

Šlapiai vėsus savaitgalis pabėrė dar daugiau po padais lapų, pažėrė aukso ant visų medžių. Dar vis laikosi ažuolas. Paskutinis apsirengia, paskutinis nusirengia... Dar daug ir žalios spalvos su begale atspalvių. Vis daugiau tamsesnio laiko paroje. Galbūt todėl rudeniais vis daugiau ieškančiųjų šviesos – ir vidinės, ir buitinės. Juk ir lyjant gera gamtoje, kažkas patikins, rinkdamas giles, kankorėžius. Kokią galima gražią žvakidę iš jų pasigaminti, – paantrins šių gėrybių rinkėja ir tikins, kad geriausios dalykai gyvenime yra nemokami. Kad jokiam turguje nenusipirksi sveikatos, gerų draugų, tikrų bičiuliškų pasiūlymų.

O tam, kad vakarai būtų šviesesni, juk galima, pavyzdžiui, pjaustyti atsineštus iš sodo obuolius ir džiovinti kas „dukofoke“, kas orkaitėje. Vis užmetant į krosnį alksninių malų. Brangios dabar ir malkos. Kadais mūsų tėvai jų prisiruošdavo kelioms žiemoms į priekį patys. Su arklio traukiamomis rogėmis parsiveždavo žiemą, miške rankiniu pjūklų (piela – vadinama) prisipjovę, prieš tai dar pagalasti reikėdavo, kad storernei medį lengviau pjauti būtų. O jau namuose ant „ožio“ gražiai „paguldytą“ medį iš abiejų pusių pjaudavo, dzykšt, dzykšt girdėdavosi. Dar ir su kirviu sukapti reikėjo, sunesti po stogu, gražiai į rietuves sukrauti. Bet tai juk praeitis. Dabar šildo dujos, kai paspaudi sienoje mygtuką, dulkes valo ramiai ropojantis po grindis

vienas sau siurblys... Bet ne visur. Dar daug gyvenimų kaimuose, kur rudens vakarais kūrenamos krosnys, kur dar pro kaminus rūksta dūmai. Tik vis rečiau vakarojančių drauge kaimynų, giminių. O, kaip sako Verutė, kad jau ir vakare net į tvartą nereikia. Būdavo, eini melžti, šerti gyvulių... Dar iki gerų šalnų pilnos pakelės, pievose arčiau namų jau ir karvių būdavo. O turguose šiuo metu ir jaučiai, ir arkliai, karvukės, avys, ožkos, vištos, ir viskas, ko pilni aruodai namuose būdavo. Dabar likusius „vienišus“ arba su būreliu vištų ir ūkinius pastatus, tvartus, daržines puošia piliarožės, jurginų krūmai, serenčiai, medetkos... dar galima rasti nenušalusius žiedus... Keičiasi kartos, keičiasi gyvenimai. Rasis dar kaimuose, kur šeimininkės pačios

raugia kopūstus. Sako, kad geriausiai dėti per delčią. Neva tinkama diena yra lapkričio 8-ta. Birutė pasakoja, kaip raugia kelmučius. Tik jų tiek neranda, kaip savo jaunystėje prie tėviškės upelio krūmuose. Sako, kad raugia juos tik medinėje „bačkutėje“, druskos negaili. Labai skanu valgyti su namine grietine, pripjaučius cibulio (svogūno). Dabar, kai jau karvės nelaiko ir Birutė, vis tiek sako savaip ir sviestą pirktą ruošia. Perka keturis pokelius geresnio sviesto. Ir visus juos namie išlydo, nugriebia baltas putas. Daug sveikiau toks sviestas, pataria. Net ir bandoms, švilpikams suvilgyti labai tinka, padažiukui – tiesiog. O kad sekmadieniai neprailgtų, moteris namuose būdama dalyvauja šv. Mišiose, daugiau sia Vilniuje arba Išlauže, mat žiūri jas per televizorių. Tik kad jau kaimynų nebelikę, nėra pas ką nueiti išsikėpus obuolių pyrago. „Kad ir nuo atsiminimų šviesu vakarais“, – šypsosi moteris, patardama užmiršti, kas buvo bloga, kas skaudu, o pasiimti šiandienos vakarui iš praeties tik tai, kas buvo gražu, linksma. Taigi, pjaustant moliūgus „saldainiams“ ar obuoliukus džiovinti, „četrkvojant“ kopūstus, galima ir kadais dainuotų dainų žodžius prisiminti. O kaip skamba balsai sutartinai su tais brangiais žmonėmis, kur kadais vakarėliuose ar karves ganant dainuota, dabar jiems pritariant ar turavojant iš Aukštybių. Turi dar daug nenuperkamų turtų kaimų žmonės. Saugokime ir branginkime tuos, kurie šildo savo būtimi...

Reklama ■ Reklama ■ Reklama

PASLAUGOS

Galiu suvesti apskaitą nuo pirminių dokumentų iki FA, teikti atskaitas VMI, Sodrai (UAB, AB, Individuali veikla). Dirbu namuose. Tel. 8 675 74 413.

Pjauname žolę, medžius, krūmus, genėjame gyvatvares. Genėjame aukštapijovę. Pjauname avarinius medžius prie pastatų. Tvarkome apleistus sklypus, griauame pastatus. Tel. 8 670 18 048.

Pilnas pamatų įrengimas (nustumdymas, polių gręžimas, rostverkas, armatūros karkasai, apšiltinimas ir užpylimas). Tel. 8 620 85350.

Betonavimo, mūravimo ir griovimo darbai. Tvorų montavimas. Tel. 8 600 96 399.

DURYS – PER 3 DIENAS!

„ŽMONIŠKOMIS KAINOMIS“

Gaminu duris – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. Tel. 8 653 93 193.

Kaminų įdėklai: gaminimas, montavimas. Kaminų valymas. Tel. 8 645 87 304.

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, dujinių, vanduo-oras, kieto kuro katilinių įrengimas. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. 8 640 39 204.

Nebrangiai atvežame sijotą kokybišką juodžemį, maišytą su kompostu. Vežamas kiekis – nuo 4 iki 10 kub.m. Tel. 8 609 66 753.

Gaminame betoną, kalkinį skiedinį, šulinio, kanalizacijos žiedus ir dangčius. Gelžbetoninė produkcija, metalo gaminiai. Suvirinimo ir tekinimo darbai. Vežame žvyrą ir smėlį, krano paslaugos. Tel. 8 687 95 399.

Šalčio meistrai taiso: šaldytuvus, šaldiklius, skalbimo mašinas. Atliktam darbui suteikiama garantija. Tel. 8 622 02 208.

Mobiliu gateriu pjaunu medieną, kreizuoju lentas kliento kieme. Pjaunu ir nedidelius kiekius. Tel. 8 610 03 983.

Delfi TV programa

2023.10.26-2023.10.29

KETVIRTADIENIS

06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
07:00 Alfa vila (7)
08:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)
09:00 Iš esmės (k)
10:00 Į pasaulio kraštą (5)
10:30 Į pasaulio kraštą (6)
11:00 Alfa vila (7)
11:55 Kenoloto
12:00 Orijaus kelionės (4)
13:00 Kasdienybės herojai
14:00 Skanios kelionės (51)
14:30 Ūkininko Petro dienoraštis (68)
15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
16:00 Į pasaulio kraštą (7)
16:30 Į pasaulio kraštą (8)
17:00 Orijaus kelionių archyvai
17:55 Kenoloto
18:00 Iš esmės
19:00 Ūkininko Petro dienoraštis (68)
19:30 Skanios kelionės (51)
20:00 Sporto baras (8)

21:00 Ką žmonės dirba visą dieną? (7)
21:30 Kas meluoja? Vaidas Baumila bando atpažinti žurnalistą (-ę)
22:00 Burėmis į arktį (16)
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Skanios kelionės (52)
23:05 Iš esmės (k)
00:10 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)
01:10 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
01:40 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
PENKTADIENIS
06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
07:00 Legendinis žaidimas „Taip ir Ne“. Vedėjas A. Valinskas (7)
08:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)
09:00 Iš esmės (k)
10:00 Į pasaulio kraštą (7)
10:30 Į pasaulio kraštą (8)
11:00 Lengvai ir skaniai (3)
11:30 Kelionės tikslas – Žemaitija (3)

11:55 Kenoloto
12:00 Ką žmonės dirba visą dieną? (7)
12:30 Ar galiu užteiti? (8)
13:00 Orijaus kelionių archyvai
14:00 Skanios kelionės (52)
14:30 Burėmis į arktį (16)
15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
16:00 Į pasaulio kraštą (9)
16:30 Į pasaulio kraštą (10)
17:00 Kasdienybės herojai
17:55 Kenoloto
18:00 Patulio bazė (8)
19:00 Legendinis žaidimas „Taip ir Ne“. Vedėjas A. Valinskas (8)
20:00 Pas Editą
20:30 Kas meluoja? Jaunius Matonis bando atpažinti ugniagesį (-ę)
21:00 Jūs rimtai? (8)
21:30 Savaitės kriminalai su Jauniumi Matoniu
22:00 Aurimo būstas (18)
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Orijaus kelionių archyvai
23:35 Ką žmonės dirba visą dieną? (7)
00:05 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)
00:35 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
01:35 TIESIOGIAI UKRAINOS

ŽINIOS „UKRAINA 24“
ŠEŠTADIENIS
06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
07:30 Kasdienybės herojai
08:30 Sporto baras (8)
09:30 Duok leteną (34)
10:00 Alfa didysis šou (8)
11:00 Patulio bazė (8)
11:55 Kenoloto
12:00 Šiandien kimba (8)
13:00 Kada įkurtuvės? (8)
13:30 Kasdienybės herojai
14:30 Aurimo būstas (18)
15:00 Orijaus kelionės (4)
16:00 Burėmis į arktį (15)
16:30 Burėmis į arktį (16)
17:00 Legendinis žaidimas „Taip ir Ne“. Vedėjas A. Valinskas (8)
17:55 Kenoloto
18:00 Savaitės kriminalai su Jauniumi Matoniu
18:30 Pas Editą. Svečiuose – R. Doveika
19:00 Ką žmonės dirba visą dieną? (7)
19:30 Jūs rimtai? (8)
19:55 Eurojackpot
20:00 Skanios kelionės (49)
20:30 Skanios kelionės (50)

21:00 Delfi Plus dokumentika. Bananų respublika
22:00 Kriminalinė Lietuvos zona su D. Dargiu
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:33 Kriminalinė Lietuvos zona su D. Dargiu
23:00 Kas meluoja? Jaunius Matonis bando atpažinti ugniagesį (-ę)
23:30 Ūkininko Petro dienoraštis (67)
00:00 Ūkininko Petro dienoraštis (68)
00:30 Orijaus kelionių archyvai
01:35 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
SEKMADIENIS
06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
07:30 Kasdienybės herojai
08:30 Patulio bazė (8)
09:30 Misija ūkis (8)
11:00 Lengvai ir skaniai (4)
11:30 Kelionės tikslas – Žemaitija (4)
11:55 Kenoloto
12:00 Sekmadienio Šv. Mišių transliacija
13:30 Mamų virtuvė (3)
14:00 Ką žmonės dirba visą dieną? (7)
14:30 Pas Editą

15:00 Orijaus kelionių archyvai
16:00 Ūkininko Petro dienoraštis (67)
16:30 Ūkininko Petro dienoraštis (68)
17:00 Kas meluoja? Jaunius Matonis bando atpažinti ugniagesį (-ę)
17:30 Ar galiu užteiti? (8)
17:55 Kenoloto
18:00 Kasdienybės herojai
19:00 Aurimo būstas (18)
19:30 Savaitės kriminalai su Jauniumi Matoniu
20:00 Skanios kelionės (51)
20:30 Skanios kelionės (51)
21:00 Delfi Plus dokumentika. Delfi kare
22:00 Kriminalinė Lietuvos zona su D. Dargiu
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:33 Kriminalinė Lietuvos zona su D. Dargiu
23:00 Legendinis žaidimas „Taip ir Ne“. Vedėjas A. Valinskas (8)
00:00 Burėmis į arktį (16)
00:30 Burėmis į arktį (15)
01:00 Orijaus kelionių archyvai
02:05 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“

Reklama ■ Reklama

SIŪLO DARBA

Reikalinga namų tvarkytoja. Tel. 8 687 98 098.

Nemajūnų bendruomenės santalka ieško žmogaus, kuris vykdytų „Dzūkiškų bandų“ edukacijas. Darbas pagal individualios veiklos pažymą. Telefonas pasiteiravimui +370 687 79 462.

PAŽINTYS

Vienatvė žmogų žudo. Susipažinčiau su 65–70 m. moterimi bendravimui, o gal bendram gyvenimui. Tel. 8 681 08 449.

NUOMA

Išnuomojamas Birštone vieno kambario butas privačiame renovuotame name, II a, yra du balkonai, kiemas ir vieta automobiliui. Laukiame tvarkingo gyventojų be žalingų įpročių. Tel.: 8 656 14 020, 8 602 14 917.

PERKA

Gyvuliai, gyvūnai

Įmonė brangiai perka galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame.

Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.

PERKA GALVIJUS
KARVES, TELYČIAS, BULIUS
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVA SVORI.
SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.
Tel.: (8-614)93124

Įmonė perka galvijus geromis kainomis. Tel. 8 613 79 515.

Įmonė brangiai perka mišką visoje Lietuvoje, vertina nemokamai, rengia miškotvarkos projektus, atsiskaito iš karto, apmoka visas išlaidas. Tel. 8 646 79 600.

PARDUODA

PARDUODAME kombinuotus pašarus dedeklėms, broileriams, kalakutams, šunims. Pristatome į namus nemokamai. Skambinti tel. + 370 675 33 330.

Kietas kuras

Parduoda MALKAS, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.

Parduodu sausas, kapotas malkas, laikomas po stogu, vežame ir mažais kiekiais. Medinius lauko tualetus, pavėšines. Išrašome sąskaitas. Tel. 8 648 61 061.

Nebrangiai parduodame įvairias skaldytas malkas. Tel. 8 614 97 744.

Gyvuliai, gyvūnai

Parduoda 3 metų arklį. Tel. 8 675 13 931.

Įvairios prekės

Parduoda pigiau nei parodose – dramblinius česnakus. Tel. 8 682 31 176.

Parduodami nauji šaldytuvai ir šaldikliai „Snaigė“. Rudens nuolaidos ir 5 metų garantija. Pristatymas į namus nemokamas. Tel. 8 675 50 466.

Parduodamos maistinės ir pašarinės bulvės. Atvežame į namus! Kreiptis tel. +370 630 38 205.

Parduoda bulves – pašarinių ir sėklinių mišinį. Kaina – 8 centai už kilogramą. Tel. 8 656 72 451.

Parduoda 4 naudotas žemines padangas su ratlankiais (185/65R14 86H). Kaina – 40 eurų. Tel. 8 678 11 370.

Parduoda CITROEN XSARA PIKASSO 2000 m., dyzelis 2000 cm³, 66 kW. Tikra rida – 189 t. km, vienatūris. Mechaninė dėžė, vyšninė, R-15. TA iki 2025–05 mėn. Kaina – 700 Eur. Tvarkingas, rūdžių nėra. Prienai. Tel. 8 686 03 561.

Lietuvos jaunųjų maltiečių vadove išrinkta prieniškė Rimgailė Brūzgaitė

(Atkelta iš 6 p.)

– Ko gero, labiausiai įsiminė piligriminė kelionė į Lurdą su neįgaliaisiais. Tai buvo stebuklų kupina kelionė, kurios metu daugybę dalykų atradau iš naujo. Lurdas – stebuklais garsėjantis Prancūzijos miestas, į kurį kartu su neįgaliaisiais, ligoniais tūkstančiai piligrimų plūsta melsti stebuklo, dvasinio, fizinio, emocinio ar psichologinio išgyjimo. Ši kelionė parodė, kokie galime būti stiprūs kartu, kiek daug grožio galime patirti, kiek daug galime duoti vieni kitiems. Tokių kelionių metu supranti, kad gyvenime patys svarbiausi dalykai materialiai neišmatuojami. Visai nesvarbu, kokius sportinius batus tu avi, kokiais prabangiais kvėpalais kvėpinies ar turi naujausią „iPhone“ telefoną, svarbiausia yra tai, kiek tavyje yra meilės ir gėrio, kaip sugebi priimti kitokį ir kiek esi dėkingas gyvenimui, kiek jame sugebi pamatyti grožio. Svarbu, kiek padovanojai šypsenu, gražių žodžių ar apkabinių žmonių, kuriems galbūt tavo gerumo gestas suteiks stiprybės, ramybės, šviesos ar kiek daug gyvenime sukūrei draugysčių, bendrysčių, kurios praturtina abi puses.

– Visgi savanoriška veikla – tai ne tik prasmingo jaunystės kelio pradžia, naujos patirtys ir atradimai, bet ir iššūkiai. Su kokiais sunkumais čia tenka susidurti ir iš kur semiatės tiek vidinės stiprybės juos įveikti?

– Taip, iššūkių savanoriškoje veikloje taip pat netrūksta. Dažniausiai tai būna emociniai ir psichologiniai sunkumai. Mes, savanoriai, kone kasdien susiduriame su skurdu, negalia, bejėgiais žmonėmis ir su tomis gautomis emocijomis tenka gyventi toliau. Todėl labai svarbu, kad, tiesdamas pagalbą kitiems, ir pats nebūtum vienas – turėtum žmonių, su kuriais gali pasikalbėti, pasidalinti emocijomis, paprašyti patarimo.

– Jūsų gerumas, atsidavimas organizacijai neliko nepastebėtas, tad neseniai buvote išrinkta Lietuvos jaunųjų maltiečių vadove. Kokia dabar yra Jūsų misija ir pagrindinė atsakomybė organizacijoje?

– Pagrindinė mano atsakomybė – padėti veikti visoje Lietuvoje įsikūrusioms Jaunųjų maltiečių grupėms, užtikrinti sklandų jų darbą. O kalbant apie misiją, norėtusi, jog kuo daugiau jaunų žmonių prisiliestų



Piligriminė kelionė į Lurdą tapo įsimintiniausia Rimgailės savanorystės patirtimi.

prie savanorystės ir turėtų galimybę gauti jos dovanas. Noriu, kad jauni žmonės ieškoti savo kelio ateitį ir organizaciją ir čia atrastų savo stipriąsias puses, išmokyti priimti kitą, ištiesti pagalbos ranką tam, kam jos labiausiai reikia, nebijotų pasakyti gražų žodį, padovanoti šypseną, ar tiesiog apkabinimą. Žinau, kad jaunimas gražus ir šviesus, tik kartais pasiklysta, tad norisi pakviesti juos ieškoti to gražesnio, šviesesnio, prasmingesnio, dėkingesnio, daugiau meilės ir šilumos kupino gyvenimo. Juk kaip sakoma: „Sėkime gerumo sėklas kitiems, nes meilės vaisiai visada paliečia ir mūsų gyvenimus.“

– Pagal specialybę esate kinetoterapeutė, tačiau paklausią ir perspektyvią specialybę nusprendėte iškeisti į nevyriausybine organizaciją. Kiti turbūt pasakytų, kad kitoje srityje galėtumėte uždirbti daugiau. Galbūt turite ir kitokių ateities planų?

– Tikriausiai dauguma žmonių pasakytų, kad kitoje srityje galėčiau



uždirbti daugiau, bet darbas nevyriausybine organizacijoje kartais negali būti įkainojamas jokiais pinigais. Todėl šiuo metu labiausiai noriu maksimaliai išnaudoti suteiktą galimybę būti Lietuvos Jaunųjų maltiečių vadove: augti kartu su organizacija, klysti, tobulėti, ieškoti, atrasti, kurti ir mėgautis gaunamais vaisiais.

– O svajonių? Pasidalinkite, apie ką šiais laikais svajoja geru-

mo ambasadoriai?

– Mano svajonės labai žemiškos. Noriu kuo didesniai jaunų žmonių būriui parodyti, kokia prasminga ir nuostabi gali būti neatlygintina veikla, kokius sparnus ji gali suteikti kiekvienam ir kiek daug grožio bei gėrio galime sukurti vieni kitiems. Reikia tik ateiti, pabandyti ir atrasti tas dovanas.

– Ačiū už pokalbį.

Rimantė Jančauskaitė



LAPKRIČIO 10 D. 13.00 VAL.
PRIENŲ KULTŪROS IR LAISVALAIKIO CENTRE
PRIENŲ RAJONO IR BIRŠTONO SAVIVALDYBIŲ ŠVENTĖ

MIETŲ ŪKIS 2023

KONKURSO „MIETŲ ŪKIS 2023“
NUČALĖTOJŲ APDOVANOJIMAI

„ŽVAICĖDŽIŲ KVARTETO“
ŠVENTINIS KONCERTAS

Organizatoriai: Prienų rajono savivaldybė, Birštono savivaldybė, Gyvenimas, Lietuvos žemės ūkio konsultavimo tarnyba

Gerbiamieji gyventojai,

INFORMUOJAME,
vykdomi pakuočių konteinerių
(popierius/plastikas/metalas ir stiklas)
žymėjimo darbai.
Maloniai prašome pakuočių konteinerius
laikyti prieinamoje vietoje ir sudaryti sąlygas
mūsų darbuotojams atlikti
konteinerių žymėjimo darbus.

Dėkojame už supratingumą!



JAU PRASIDĖJO
„GYVENIMO“
PRENUMERATA 2024 M.

„Gyvenimą“ galima
užsiprenumeruoti:
• Redakcijoje
(be aptarnavimo mokesčio)
• Paštuose ir pas laiškanesius

UAB „TAUROLIS“
BRANGIAI PERKA
Bulius, telyčias, karves.
Atsiskaitome iš karto. Mokame
6 ir 21 proc. Vežame į Lenkiją.
Tel. 8 687 73 691

Aukščiausios rūšies
pavasarinėmis kainomis

Akmens anglis – palaida ir fasuota.
Pjuvenų briketai – beržo, uosio.
Durpių briketai – didmaišiuose.
Medžio ir durpių granulės – fasuotos.
Atvežame.

GRASTA Tel. 8 687 36216
Kęstučio g. 97, Prienai

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikrastiogyvenimas

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (60012, rimante@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai ([maketas@gyvenimas.info](mailto:maketav@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

SPAUDOS,
RADIO IR
TELEVIZIJOS
REMIMO
FONDAS

remia rubrikas
„Koks tu ir aš –
tokia Lietuva“ ir
„Tai, kas
išaugina...“

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.
Ofsetinė spauda. Apimtis – 2 spaudos lankai.
Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais –
1350 egz., šeštadieniais – 1750 egz.
Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus
spaustuvė“, Seirijų g. 17,
tel. (8 315) 73786.

ALYTAUS
SPAUSTUVĖ